Los santos Padres y doctores de la Iglesia, á quienes el Espíritu Santo ha comunicado el don de sabiduría para que nos sirvan de guia y sean la sal de la tierra y luz del mundo, segun la expresion del Evangelio, han discernido estos puntos perfectamente; y cuando algunos príncipes, seducidos por sus aúlicos ó por los partidarios de la herejía, han querido tomar mas mano de la que les corresponde en las cosas eclesiásticas, les han resistido con firmeza, y puéstoles delante los límites de su autoridad. San Ambrosio lo decia todo en estas palabras: « El emperador está dentro de la Iglesia, como un hijo suyo, no sobre la Iglesia, como jefe: *Quid honorificentius, quam ut imperator Ecclesiæ filius dicatur?.... Imperator enim intra Ecclesiam, non supra Ecclē-*

cos interventu gratiæ, vel ambitionis elicitæ sunt, robore suo et firmitate vacuatæ cessabunt. (L. XII Cod. lib. I, tit. 2 *de sacros. Eccles.*)

(1) Nullo modo laicis licet de ecclesiasticis causis sermonem movere, nec penitus resistere integritati Ecclesiæ, et universali synodo adversari. Hoc enim investigare et quærere pontificum et sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui ligandi et solvendi potestatem habent, qui ecclesiasticas et cœlestes adepti sunt claves; non nostrum, qui pasci debemus, qui sanctificari, qui ligari, vel a ligamento solvi egemus. Quantumcumque enim religionis et sapientiæ laicus existat, vel etiam si universa virtute interius polleat, donec laicus est, ovis vocari non desinet... Quæ ergo nobis ratio est in ordine ovium constitutis pastores verborum subtilitate discutiendi, et ea quæ super nos sunt, quærendi et ambiendi? Oportet nos cum timore et fide sincera hos audire, et a facie eorum vereri, quum sint ministri Domini omnipotentis, et hujusmodi formam possideant, et nihil amplius quam ea quæ sunt nostri ordinis requirere. (*Imperat. Basil. in orat. ad Concil. VIII general. apud Labb., tom. VIII.*)

siam est (1). » San Atanasio preguntaba « cuándo se había oído en el mundo que el emperador se introdujese en las cosas de la Iglesia, ni autorizase sus juicios (2). » San Hilario requería la protección del emperador, para que « contuviese á sus ministros y jueces provinciales de mezclarse en los mismos negocios (3). » San Jerónimo decía, « que no tienen que ver las leyes imperiales con las eclesiásticas (4). » San Gregorio II (dejando á parte al primero) repetía lo mismo á Leon Augusto, « haciéndole observar la diferencia entre el Palacio y la Iglesia, entre los reyes y los pontífices (5). »